
CAMB/2025/14 del 15/04/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATOAREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  SCIENTIFICA  AI  SENSI
DELL'ART. 15 L. 241/90 PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DI
INTERESSE  COMUNE  RIGUARDANTI  L'AGGIORNAMENTO  DEL
MODELLO  DI  FLUSSO  DELLE  ACQUE  SOTTERRANEE  NELLA
PROVINCIA  DI  FORLI'-CESENA  A  SUPPORTO  DI  OBIETTIVI  DI
PIANIFICAZIONE  E  GESTIONE  DELLA  RISORSA  IDRICA  FRA
ARPAE ED ATERSIR.

IL PRESIDENTE
Caterina Bagni

Pag 1 di 10



CAMB/2025/14 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il giorno martedì 15 aprile 2025 alle ore 14:30martedì 15 aprile 2025 alle ore 14:30, il Consiglio d'Ambito si è riunito il Consiglio d'Ambito si è riunito in modalitàin modalità
videoconferenzavideoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1.
 

Bagni Caterina Modena Presidente P

1.
 

Balboni Alessandro Ferrara Consigliere P

1.
 

Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

1.
 

Montini Anna Rimini Consigliere P

1.
 

Palli Valentina Ravenna Consigliere A

1.
 

Petetta Giuseppe Forlì Cesena Consigliere P

1.
 

Poluzzi Alessandro Bologna Consigliere P

1.
 

Prandi Davide Reggio Emilia Consigliere P

1.
 

Spina Aldo Parma Consigliere P

OGGETTO: ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  SCIENTIFICA  AI  SENSI
DELL'ART. 15 L. 241/90 PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DI
INTERESSE  COMUNE  RIGUARDANTI  L'AGGIORNAMENTO  DEL
MODELLO  DI  FLUSSO  DELLE  ACQUE  SOTTERRANEE  NELLA
PROVINCIA  DI  FORLI'-CESENA  A  SUPPORTO  DI  OBIETTIVI  DI
PIANIFICAZIONE  E  GESTIONE  DELLA  RISORSA  IDRICA  FRA
ARPAE ED ATERSIR.

Il Presidente Caterina Bagni assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Pag 2 di 10



Visti:  

• la  L.R.  23  dicembre  2011,  n.  23  recante  “Norme di  organizzazione  territoriale  delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

• il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”;
• l’art. 15 della l. 241/1990 e ss. mm., che stabilisce che “(…) le amministrazioni pubbliche

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune”;

• lo  Statuto  dell’Agenzia  approvato  in  occasione della  seduta  del  Consiglio  d’Ambito
dell’11 maggio 2012 con deliberazione n.5/2012 e modificato con deliberazione n. 43 del
24 maggio 2019;

premesso che:

• ATERSIR è l’agenzia regionale costituita con Legge regionale n.23 del 23/12/2011 per
l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al servizio di
gestione  dei  rifiuti  urbani  di  cui  al  d.lgs.  n.  152/2006,  a  cui  partecipano
obbligatoriamente tutti i Comuni della Regione Emilia-Romagna. L’agenzia esercita le
proprie funzioni per l’intero territorio regionale dal 1° gennaio 2012;

• Arpae  è  l'Agenzia  regionale  mediante  la  quale  la  Regione  esercita,  in  materia
ambientale, le funzioni di concessione, autorizzazione, analisi, monitoraggio, vigilanza e
controllo nelle materie previste all'articolo 14, comma 1,  lettere a,b,c,d,e,  della Legge
regionale n.13 del 30/07/2015.

• ATERSIR  espleta  le  proprie  funzioni  di  pianificazione  e  regolazione  e  del  servizio
attraverso la redazione del Piano d’ambito, essendo lo stesso composto da una sezione
tecnica  risultante  dalle  attività  di  ricognizione  delle  opere,  di  individuazione  delle
criticità e degli interventi da porre in essere e da una conseguente sezione economico-
finanziaria contenente lo sviluppo del costo del servizio e della tariffa per l’intera durata
dell’affidamento;

• ATERSIR  è  titolare  delle  concessioni  di  derivazione  delle  captazioni  idriche  ad  uso
potabile;

• Arpae ha sviluppato per la Regione Emilia-Romagna un modello matematico regionale
delle falde acquifere sotterranee;

• ATERSIR nella redazione e aggiornamento del Piano d’Ambito e dei relativi Piani degli
interventi,  deve  valutare  la  coerenza  degli  approvvigionamenti  idropotabili  con  gli
obiettivi  di  sostenibilità  e  tutela  e  risanamento  della  risorsa  idrica  fissati  dalla
pianificazione sovraordinata, valutando, se necessario, scenari di razionalizzazione dello
sfruttamento delle diverse fonti;

Pag 3 di 10



ritenuto che:

• per il raggiungimento di tali obiettivi, risulta reciprocamente utile per ATERSIR e Arpae
l’attivazione di un gruppo di lavoro in grado di trattare scientificamente la tematica in
questione, integrando saperi e conoscenze proprie del monitoraggio e della tutela delle
risorse idriche;

• nel  rispetto  di  tale  indirizzo,  ATERSIR  e  Arpae  convengono  di  avviare  una
collaborazione  che  dovrà  tradursi  nello  sviluppo  sinergico  del  suddetto  percorso
nell’ambito del quale ognuna delle due organizzazioni procederà a mettere in campo le
proprie conoscenze nonché risorse di altro tipo;

• allo  scopo  di  sostenere  economicamente  le  attività  del  gruppo  di  lavoro
multidisciplinare, ATERSIR prevede lo stanziamento a favore di Arpae – APA Centro
sede di Modena - di un contributo per le attività da svolgersi;

• al fine di sviluppare al meglio l’attività di ricerca ATERSIR è da intendersi come capofila
della collaborazione con Arpae;

• l’attività di collaborazione prevede dei risultati che si definiscono fin da ora di pubblica
utilità, convenendo inoltre che non vi sarà sfruttamento economico degli stessi;

• a livello  di  risultati,  la  collaborazione suddetta,  dovrà portare all’aggiornamento del
modello  di  circolazione  e  trasporto  delle  acque  sotterranee  della  provincia  di  Forlì-
Cesena  e  alla  valutazione  di  scenari  di  razionalizzazione  degli  emungimenti
idropotabili.

considerato che:

• la collaborazione intrapresa con Arpae è utile e proficua per ATERSIR ed è dunque
opportuno  attivare  specifici  strumenti  di  organizzazione  che  consentano  meglio  di
coordinare gli interessi comuni rappresentati, condividendo obiettivi e progetti in tema
di servizio idrico integrato;

• sia nell’interesse dell’Agenzia approvare l’accordo con Arpae; 

visti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile della
presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.

con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di accordo di collaborazione scientifica per la realizzazione di
attività di  interesse comune riguardanti  l'aggiornamento del  modello di  flusso delle
acque  sotterranee  nella  provincia  di  Forlì-Cesena  a  supporto  di  obiettivi  di

Pag 4 di 10



pianificazione e gestione della risorsa idrica fra Arpae ed ATERSIR, ai sensi dell’art. 15
L. 241/90 s.m.i., nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale;

2. di  dare mandato al Dirigente Responsabile del  Servizio Idrico Integrato di  stipulare
l’accordo di collaborazione tra Arpae e ATERSIR, di comune interesse, effettuando le
eventuali  modifiche non sostanziali  al testo che si  rendessero necessarie ai fini della
sottoscrizione,  individuando  le  risorse  umane  ed  economiche  necessarie  ed
impegnando la spesa conseguente; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi e conseguenti.

Pag 5 di 10



Con separata ed unanime votazione, data l'urgenza, si dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267.

Pag 6 di 10



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. CAMB-14-2025-All_1-Schema_Convenzione_Arpae_2025.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 7 di 10



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 10 / 2025

OGGETTO: ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  SCIENTIFICA  AI  SENSI
DELL'ART. 15 L. 241/90 PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DI
INTERESSE  COMUNE  RIGUARDANTI  L'AGGIORNAMENTO  DEL
MODELLO  DI  FLUSSO  DELLE  ACQUE  SOTTERRANEE  NELLA
PROVINCIA  DI  FORLI'-CESENA  A  SUPPORTO  DI  OBIETTIVI  DI
PIANIFICAZIONE  E  GESTIONE  DELLA  RISORSA  IDRICA  FRA
ARPAE ED ATERSIR.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Marialuisa

Campani

Bologna, 10/04/2025

Allegato N° 1

Pag 8 di 10



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 10 / 2025

OGGETTO: ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  SCIENTIFICA  AI  SENSI
DELL'ART. 15 L. 241/90 PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DI
INTERESSE  COMUNE  RIGUARDANTI  L'AGGIORNAMENTO  DEL
MODELLO  DI  FLUSSO  DELLE  ACQUE  SOTTERRANEE  NELLA
PROVINCIA  DI  FORLI'-CESENA  A  SUPPORTO  DI  OBIETTIVI  DI
PIANIFICAZIONE  E  GESTIONE  DELLA  RISORSA  IDRICA  FRA
ARPAE ED ATERSIR.

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267 

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Firmato digitalmente da Ifigenia Leone 

Bologna, 10/04/2025

Allegato N° 2

Pag 9 di 10



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Caterina Bagni

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILEIMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Bologna, 17/04/2025

Pag 10 di 10


